2013年

摊销费用

2014年

摊销费用

2015年

摊销费用

2016年

摊销费用

2017年

摊销费用

4,694.06 1,182.90 1,480.19 869.97 567.46 353.62 187.76 52.16

   受本次股票期权激励计划实际期权行权数量的变动，期权的实际成本可能与此处的数据

有所差异（由于激励对象存在业绩考核不达标或在股票期权的等待期内离职等情况，获授股

票期权可能有部分最终不能行权，期权的实际总成本可能会小于本次估算的成本）。

2011年6月13日，公司完成《股票期权激励计划》的890.8万股股票期权登记工作，期权

简称：爱尔JLC1，期权代码：036007。

六、报告期内，公司无证券投资情况。

七、报告期内，公司未发生对外担保事项。

八、报告期内，公司未委托他人进行现金资产管理。

九、报告期内，公司无重大合同事项。

十、公司或持有公司股份5%以上（含5%）的股东在报告期内发生或持续到报告

期内的承诺事项

1、公司控股股东湖南爱尔医疗投资有限公司和实际控制人陈邦先生作出避免同业竞争的

承诺。报告期内，公司控股股东和实际控制人信守承诺，没有发生与公司形成同业竞争的行

为。

2、公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

湖南爱尔医疗投资有限公司承诺：自爱尔眼科股票上市之日起三十六个月内，本公司不

转让或者委托他人管理本公司所持有的爱尔眼科股份，也不由爱尔眼科回购该等股份。

陈邦先生、李力先生和郭宏伟先生承诺：自爱尔眼科股票上市之日起三十六个月内，本

人不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的爱尔眼科股份，也不由爱尔眼科回购该等股

   2011 年半年度报告

31

份。

除上述股份锁定外，李力先生、郭宏伟先生、万伟先生还承诺，在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数的百分之二十五；离职

后半年内，不转让所持有的公司股份。

报告期内，上述股东均遵守了承诺。

   2011 年半年度报告

32

第五节 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一）股本变动情况

截止2011年6月30日，公司股本变动及限售股份变动情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 192,200,000 71.99% 0 0 0 1,425 1,425 192,201,425 71.99%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 191,000,000 71.54% 0 0 0 0 0 191,000,000 71.54%

 其中：境内非国有法人持

股
120,000,000 44.94% 0 0 0 0 0 120,000,000 44.94%

   境内自然人持股 71,000,000 26.59% 0 0 0 0 0 71,000,000 26.59%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,200,000 0.45% 0 0 0 1,425 1,425 1,201,425 0.45%

二、无限售条件股份 74,800,000 28.01% 0 0 0 -1,425 -1,425 74,798,575 28.01%

1、人民币普通股 74,800,000 28.01% 0 0 0 -1,425 -1,425 74,798,575 28.01%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 267,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 267,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

湖南爱尔医疗

投资有限公司
120,000,000 0 0 120,000,000 首发承诺 2012-10-30

陈邦 47,600,000 0 0 47,600,000 首发承诺 2012-10-30

李力 14,320,000 0 0 14,320,000 首发承诺 2012-10-30

郭宏伟 9,080,000 0 0 9,080,000 首发承诺 2012-10-30

万伟 1,200,000 0 0 1,200,000 高管锁定 *

张玲 0 0 1,425 1,425 高管锁定 *

合计 192,200,000 0 1,425 192,201,425 － －

   2011 年半年度报告

33

二、公司前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东情况介绍

截至 2011 年 6 月 30 日

单位：股

股东总数（户） 16,581

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

湖南爱尔医疗投资有限

公司

境内非国有

法人
44.94% 120,000,000 120,000,000

陈邦 境内自然人 17.83% 47,600,000 47,600,000

李力 境内自然人 5.36% 14,320,000 14,320,000

郭宏伟 境内自然人 3.40% 9,080,000 9,080,000 2,000,000

中国建设银行－工银瑞

信精选平衡混合型证券

投资基金

境内非国有

法人
1.60% 4,281,357

中国工商银行－银河银

泰理财分红证券投资基

金

境内非国有

法人
0.75% 2,000,000

交通银行－华安策略优

选股票型证券投资基金

境内非国有

法人
0.67% 1,776,220

万伟 境内自然人 0.60% 1,600,000 1,200,000

中国银行－工银瑞信核

心价值股票型证券投资

基金

境内非国有

法人
0.55% 1,464,709

交通银行－科瑞证券投

资基金

境内非国有

法人
0.51% 1,360,232

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合

型证券投资基金
4,281,357 人民币普通股

中国工商银行－银河银泰理财分红证券

投资基金
2,000,000 人民币普通股

交通银行－华安策略优选股票型证券投

资基金
1,776,220 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证

券投资基金
1,464,709 人民币普通股

交通银行－科瑞证券投资基金 1,360,232 人民币普通股

中国工商银行－汇添富医药保健股票型

证券投资基金
1,046,909 人民币普通股

光大证券－光大－光大阳光集合资产管

理计划
1,038,329 人民币普通股

中国银行－大成财富管理 2020 生命周

期证券投资基金
1,000,000 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－光大保德

信量化核心证券投资基金
996,957 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业新兴产业股票 775,837 人民币普通股

   2011 年半年度报告

34

型证券投资基金

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司未知前 10名无限售股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持